
  

                                      Area Logistica 
                                 Servizio Autoparchi 

DETERMINAZIONE

                                                            n.°  04 del  18/05/2021  

OGGETTO:  determinazione a contrarre,  ai  sensi dell'art.  32 comma 2 del D.Lgs. n.° 50/2016 e

art.192 del D.Lgs.267/2000

Proroga dell' affidamento del servizio di copertura assicurativa per la responsabilità civile ed infortuni

dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli (ad esclusione di quelli in dotazione alla

Polizia Locale), per il secondo semestre 2021, ai sensi dell'art.106, comma 11, del D. lgs. 50/2016.    

Impegno di spesa  ai sensi dell'art. 183, comma 3, del TUEL  267/2000 di € 73.516,79  oltre agli

oneri di legge, per un totale complessivo da impegnare di  € 76.158,59.

codice  CIG :  766019728A                       

         

      

Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 ·         
                                         autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 31/05/2021, IG/2021/0000949

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


    Il Dirigente del  Servizio Autoparchi : dott. Giuseppe Arzillo  

PREMESSO CHE:
il  Servizio  Autoparchi  cura  la  gestione  amministrativa  del  parco  veicolare   in  uso
all'Amministrazione Comunale, ad eccezione dei veicoli in dotazione al Servizio Autonomo  Polizia
Locale;

con determinazione  n.25 del 7/12/2018, è stato aggiudicato alla UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. il
servizio di copertura assicurativa per la responsabilità civile ed infortuni dei conducenti dei veicoli  di
proprietà del Comune di Napoli (con esclusione di quelli in dotazione alla Polizia Locale), per gli
anni 2019/2020,  con  procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.
Lgs.50/2016 e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

con determinazione dirigenziale n.2 del 14/12/2020, questo Servizio ha prorogato l’affidamento del
servizio di copertura assicurativa, per la Responsabilità Civile ed Infortunistica dei conducenti dei
veicoli in uso all'Amministrazione Comunale, dal 1 gennaio  al 30 giugno 2021;

è necessario, pertanto, provvedere alla copertura assicurativa, per il secondo semestre 2021; 

CONSIDERATO CHE
con disposizione del Dirigente del Servizio Autoparchi, n.02 del 18/3/21, era stata avviata l’indagine
di mercato per l’individuazione di operatori  economici da invitare alla procedura negoziata per il
periodo 30 giugno 2021 - 31 dicembre 2022;

alla suddetta indagine di mercato avevano manifestato interesse all'invito alla procedura negoziata
diverse compagnie assicurative, per cui  veniva richiesta, con determinazione dirigenziale n K1098/3
del  07/04/21,  al  Dipartimento  di  Ragioneria  la  relativa  prenotazione  di  impegno  di  spesa  per  le
annualità 2021/2022;  

Il  Dipartimento  di  Ragioneria  ebbe  a  rifiutare  gli  adempimenti  contabili  di  rito,  restituendo   la
suddetta   proposta di determinazione dirigenziale di prenotazione di impegno  motivando,  come da
nota  contrassegnata  da  PG/2021/302679  del  13/4/21,  che  “l’Ente  è  in  esercizio  provvisorio  e,
pertanto, non è possibile impegnare e/o prenotare la spesa sulle annualità successive al 2021”, 

esiste  l’obbligo  di  legge  sia  in  materia  di  copertura  assicurativa  da  responsabilità  civile  per  la
circolazione  dei  veicoli  sia,   come  da  CCNL  comparto  funzioni  locali ,  per   gli  infortuni  dei
conducenti,  si  è  ritenuto,  pertanto,  procedere  all’affidamento  della  copertura  assicurativa  per  la
responsabilità civile ed infortuni del conducente dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli (con
esclusione di quelli in dotazione alla Polizia Locale)  limitatamente  per il periodo  dal  30 giugno
2021 al 31 dicembre 2021, facendo ricorso alla procedura di affidamento diretto, ex art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020; 
all'uopo,  sono  stati  richiesti  cinque  preventivi  di  spesa  ad  altrettante  Società  Assicuratrici,  che
avevano già manifestato interesse alla  procedura negoziata, di cui innanzi,  poi mai avviata per le
riferite limitazioni di natura contabile;

PRESO ATTO CHE
non sono pervenuti, in esito all'invito inoltrato a mezzo PEC, preventivi da parte delle Compagnie
Assicurative invitate per la trattativa diretta; 

RITENUTO
pertanto,  necessario  richiedere  una  ulteriore  proroga  di  180  giorni  alla  Società  UnipolSai
Assicurazioni  S.p.A.   ai  sensi  dell'art.106,  comma  11,  del  D.  Lgs.  50/2016  ,  nelle  more
dell'approvazione del Bilancio Previsionale 2021/2023 per attivare, conseguentemente, le procedure
per la  individuazione del nuovo contraente;

Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 ·         
                                         autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 31/05/2021, IG/2021/0000949

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it
mailto:vittoriaassicurazioni@pec.vittoriaassicurazioni.it
mailto:vittoriaassicurazioni@pec.vittoriaassicurazioni.it
mailto:vittoriaassicurazioni@pec.vittoriaassicurazioni.it
mailto:vittoriaassicurazioni@pec.vittoriaassicurazioni.it


VISTO CHE
la Società UnipolSai Assicurazioni S.p.A. si è formalmente impegnata, tramite mail acquisita agli atti
con PG/391214 del 18/5/21, a garantire la suddetta proroga agli stessi prezzi e condizioni in essere;

RILEVATO CHE:
con decreto legge n.56 del 30/4/21, è stato disposto il differimento del termine di approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023 al 31 maggio 2021;    

l'art.163 comma 5 ( esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del Testo Unico 267/2000 dispone che
“nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei  dodicesimi non utilizzata  nei  mesi  precedenti,….  le  spese di cui  al  comma 3,  per  importi  non
superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione
deliberato l’anno precedente…….., con esclusione delle spese:…….a)  tassativamente regolate dalla
legge;

TENUTO CONTO CHE

i capitolati  d’appalto prevedono la seguente clausola Broker :

“L’Ente  dichiara  di  aver  affidato,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  209/2005,  la  gestione  dei  contratti
assicurativi alla Società di Brokeraggio assicurativo Assiteca S.p.A., con sede legale in Milano, Via
G. Sigieri 14, iscritta al RUI – Sezione B – con il n. 114899, Broker incaricato ai sensi del Dlgs. n.
209/2005. 
I contratti verranno gestiti dalla sede di Napoli Piazza Municipio, 84.
Di conseguenza, tutti i rapporti inerenti alle assicurazioni affidate con la presente procedura saranno
svolti esclusivamente per conto della Contraente da Assiteca S.p.A. 
Ogni pagamento dei premi verrà effettuato dal Contraente/Assicurato al Broker e sarà considerato
a  tutti  gli  effetti  come  effettuato  alla/e  Compagnia/e,  a  norma  dell’art.  1901  c.c.;  ogni
comunicazione fatta dal Broker in nome e per conto del Contraente/Assicurato alla/e Compagnia/e
si  intenderà  come  fatta  dal  Contraente/Assicurato.  Parimenti  ogni  comunicazione  fatta  dal
Contraente/Assicurato al Broker si intenderà come fatta alla/e Compagnia/e. 
In  ragione  di  detta  gestione,  al  Broker  dovranno  essere  corrisposte,  a  esclusivo  carico  della/e
delegataria/e e della/e eventuale/i compagnia/e coassicuratrice/i, le provvigioni nella misura pari al
5 % ( cinquepercento ) del premio imponibile per l’ assicurazione  RCA e garanzie accessorie e del
10% ( diecipercento ) del premio imponibile per l’ Assicurazione  infortuni conducenti veicoli.
Tale  remunerazione  è  parte  dell’aliquota  riconosciuta  dall’Impresa  alla  propria  rete  di  vendita
diretta (ipotesi di spesa o caricamento per oneri distributivi) e non rappresenta un costo aggiuntivo
per l’Amministrazione aggiudicatrice.”
 

ATTESTATO CHE 

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'Art. 1, comma 41, della Legge 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del
presente provvedimento;

la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'Art. 147 bis, comma 1,
del  D.  Lgs.  267/2000  e  degli  Articoli  13  comma  1,  lettera  b)  e  17  comma  2  lettera  a)  del
“Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni”  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.°  4  del
28/02/2013;

Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 ·         
                                         autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 31/05/2021, IG/2021/0000949

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


CONSIDERATO
che  il  presente  provvedimento  dirigenziale  viene  adottato  sulla  base  dell’istruttoria  svolta  dal
funzionario collocato in P.O. dott. Marco. Schlitzer;  

VISTI
il  D.  Lgs  n.°  267 del  18/08/2000 ed  in  particolare  gli  artt.  107,  183 e  192 eil  Regolamento  di
Contabilità dell'Ente;

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

D E T E R M I N A

di prorogare l'affidamento alla UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. CF 00818570012 della Polizza
assicurativa cumulativa per la responsabilità civile dei veicoli  e della Polizza assicurativa cumulativa
per gli  infortuni dei conducenti dei veicoli di proprietà del Comune di Napoli (con esclusione di
quelli in dotazione alla Polizia Locale), per il secondo semestre 2021, agli stessi prezzi,  patti e
condizioni  previsti dal disciplinare di gara e dai capitolati tecnici approvati con la determinazione
dirigenziale n. 25 del 7/12/2018. 

L’importo  complessivo  di  €  76.158,59 da  impegnare,  a  favore  della  UNIPOLSAI Assicurazioni
S.p.A  per la copertura assicurativa R.C.A,  e per infortuni conducenti dei veicoli in uso al Comune
di Napoli  trova copertura finanziaria  come segue: 

ANNO 2021

cap.103200  “ Assicurazioni Automezzi Servizi Generali” codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.003
per un importo pari ad € 76.158,59.

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art.8 dell'art.183 del d. lgs.267/00, così come
coordinato e integrato dal d.Lgs.118/2011 e 126/2014.

Si attesta che si tratta di oneri tassativamente regolati dalla legge n.990 del 1969 e dal C.C.N.L. del

14/9/2000 art.43.

Si attesta, inoltre, che l’affidamento oggetto della presente determinazione,  rientra nella fattispecie
prevista dall’art. 163 comma 5 lettera a del Testo Unico 267/2000.

Si allega:
A) elenco dei veicoli da assicurare con rispettivi costi.           

       documento  firmato in modalità digitale da  :

                                      il Dirigente del Servizio   
                                                                                                                   dott. Giuseppe Arzillo

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art.24 del D. Lgs.7/3/2005 n.82 e s.m.i.. La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85 del 2005.

Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 ·         
                                         autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 31/05/2021, IG/2021/0000949

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it

	​ Area Logistica
	​ DETERMINAZIONE


		2021-05-18T09:54:53+0000
	Napoli - Piazza Cavour 42 - 8° piano
	GIUSEPPE ARZILLO
	il  Dirigente del Servizio  Autoparchi




